stabat, fusus, fugatusque Deo auspice, *Sæc. XVII.*  
præclaram Catholicis cessit victoriam: *A.C. 1620.*  
inde iterato comprobatum experimen-  
to, quod si caussa justitiæ agitur, e-  
ventus infelix erit raro, si simul & fi-  
dei, nunquam. Erat hæc plane Ex-  
celli dextera, quæ uno iœtu Bohemiam  
subjugavit, Austriae coercuit, Mora-  
viam reduxit, repressit Silesiam, Hun-  
gariam recuperavit, ac Cæsari ablatum  
diadema auctoritatemque restituit, ac  
denique Religionem Catholicam ex cap-  
tivitate in libertatem afferuit. Ad per- *Khevenhill.*  
petuam vero posteritatis memoriam ob- *t. 9 p. 1098.*  
fervandum venit, quod hæc victoria a *Caraf. com.*  
*de Germ.*  
Cæsareis fuerit reportata eodem in lo-  
co, quo Bohemi exauktorato legitimo  
Rege suo Palatinum Electorem in Re-  
gem suum salutarunt, & insuper eadem  
die, qua in Ecclesia universa legebatur  
Evangelium: *reddite quæ sunt Cæsaribus,*  
*Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo.* Porro  
numerus cæforum non omnino comper-  
tus est, variantibus in eo scriptoribus;  
sed quis aut in victoria aut in fuga co-  
pias numerat? Sunt tamen, qui ex  
Bohemis, Hungarische novem ut ma-  
xime millia, alii sex millia ferro truci-  
data, aut undis hausta memorant:  
Capti sunt Anhaltinus & Turrianus ju-  
niiores, tum Styrbius, Rheingravius,  
Schlickius, & Vinariensis Dux, præter

A 4

Tri-

Sæc. XVII. Tribunos & gregarios milites quamplurimos: vexilla militaria ultra centum erepta unacum Friderici Palatini prætoriano, in quo expressa erat cælestis Sphæra cum hac inscriptione: *Divertimenta decem grandiora, & apparatus bellici, curruum, sarcinorumque ingens copia Victoribus cessit.* Ex parte vero Catholicorum gloriose occubuere Baro Peterssemius, Ferdinandus Halfridus, Comes Meggavius, Rechbergius, & Carattæus Neapolitanus præter ducentos, & vix amplius, milites gregarios. Tantulo impenditam ingens victoria stetit: vulnerati numerabantur plures aliquanto, sed levius, gravioribus tamen affecti plagis vix plures centum, atque inter eos Wahlius Comes, & Godefridus Papenheimius, qui inter cadavera repertus, atque in castra Bavarica relatus, magno hostium in futurum malo convalluit. Postea Hispani ductore Spinola Fridburgum, arcem Rüdelheimensem, & Münzbergensem necnon Wezlariam, Gelenhusium pluraque alia loca victricibus armis suis subjecerunt.

## §. III.

*Fridericus Palatinus ex arce Regia in Silesiam profugus.*

Inter